svobodný k Tvé vuoli přijel, aby i též svobodně k nám do Čech se zase vrátil, jako milostivý a spravedlivý král a pán, napřed pro pána Boha a pravdy jeho rožšírenie a pro dobrú pověst o Tvé milosti a pro pokoj a čest země české i pro naší věrnú a hotovú po vše časy tvé milosti službu. Psán v Praze léta od božího narozenie tisíčího, čtyrstého patnáctého, tu neděli po Božím vstúpenie pod našemi pečetmi vespod přitištěnými.

*Lecta est haec litera per transpositionem in latino idiomate praesentibus Concilii deputatis omnium nationum scilicet Gallicanae, Anglicanae, Germanicae et Italicae feria IV. proxima ante Viti gloriosi martyris et patroni Boëmorum in refectorio majori fratrum minorum. Ibidem mag. Stephanus Palecz fecit protestationem, dicens: „Ecce patres Reverendissimi: Ego protestor coram Reverentiis vestris, quod nulla mentio facta est nec est de dom. rege nostro“ etc. Eadem litera fuit munita 270 sigillis dominorum de Boemia et Moravia.*

### Depositiones testium.

#### I.

*Anno domini 1409 articuli infrascripti dati sunt contra me, ad quos respondi domino Sbinconi Pragensi archiepiscopo sine juramento.*

Reverendissimus in Christo pater et dominus Sbinco dei et apostolice sedis gratia sancte pragensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis legatus, advertens illud Genes, XVIII: descendam et videbo, si clamor, qui ad nos pervenit, scil. per famam, opere sit completus, contra magistrum Johannem Hus predicanter in capella Bethleem, dat, facit, exhibet ex officio articulos, qui medio juramento responderi mandatur per verbum, credit vel non credit, sive negat simpliciter vel asſirmat coram venerabili viro, magistro Mauricio, sacre pagine professore, nostro inquisitore.

*„Iustum articulum formavit inferius dominus Protuya olim predictor de Bethleem, tum plebanus ecclesie sancti Clementis in Porzicz, et ut ponit notarius in ipsius attestacione, dicit, quod ante annos XV illud dixi.“*

#### Protiwa.

Primo ponitur et articulatur, quod dictus magister Johannes Hus in dote sancti Michaelis in Civitate majori Prage coram magistris et

presbyteris fide dignis contra determinationem sancte matris Romane et universalis ecclesie dixit et dicere non erubuit, quod sacerdos existens in mortali peccato non potest confidere venerabile corporis Christi sacramentum, et alia ecclesie sacramenta porrigere.

*„Seit omnis populus, qui visitat meos sermones, quod predicavi oppositum, dicens, quod tam malus sacerdos quam bonus conficit et non plus a bono quam a malo fit sacramentum, quia divina virtus operatur per bonum et malum sacerdotem.“*

Item ponitur, quod dum auctoritates doctorum in oppositionem fuerunt sibi per aliquos inducere et specialiter de beato Gregorio, dixit et dicere non erubuit, quod et Gregorius ipse fuit prlenecz, videat dicta sua, qui vult et inveniet, quod in omnibus semper prlenetzavit \*).

*„Verum est, dixi sepe laudando, optimum esse ritmizatorem, magnum doctorem sanctum papam Gregorium, cuius sermo inter aliorum scriptorum dicta est mihi valde placabilis et racione bone expositionis et racione dulcedinis verborum, quam ponit pulcris ritmis.“*

Item ponitur, quod post multas altercaciones dixit et dicere non erubuit: Vultis scire, quare ego dico, quod sacerdos, si est in gracia, hoc efficit, quod panis ille consecretur, et sub illo pane est corpus Christi, si autem est extra graciam, tum nil efficit, quia nec est ibi corpus Christi, nec panis consecratur, sed manet post prolacionem verborum sic, ut antea fuit, panis.

*„Illud falsissimum dictum dominus Protwywa imposuit respondens in attestacione sua notario querenti, quando hoc dixerim, quod credit, quod anno domini 1389 vel quasi; interrogatus, quo loco, respondit, quod in dote sancti Michaelis; sed et ibi mentitur, quia ego adhuc illo anno non fui sacerdos“.*

Item ponitur, quod in domo Weneeslai picariatoris post prandium immediate, coram magistro quodam et presbytero et aliquibus laicis dicere non erubuit atque dixit, quando facta fuit mentio de submersione domini Johannis pie memorie, et Puchnik ae de Cani Pragensis \*\*) detentione quod interdictum poni debuisse, predictus magister Johannes Hus scandalose dixit: Magnum quid quando illi

\*) In bono sensu tamen Christus rhetorizavit. Ms. Bibl. Imp. Prag. III. G. 16.

\*\*) So spöttisch statt: decani Pragensis.

popones detinentur! Dicatis rationem, quare a laude dei cessari deberet!\*)

*„Istud dictum conservavit Protywa a longo tempore, sed adjecit mendacium. Ego dixi, quod non est ratio in scriptura Christi, quod propter me poponem vel alium si incarcerer vel occiderer, quod a laude dei et a divinis cessarent per totum regnum. Dicatis scripturam vel rationem, dixi ad Protywam, et estimo, quod non invenit usque hodie in lege Christi rationem, quod deberent propter detentionem sacerdotis cessare a divinis.“*

Item ponitur, quod cum dictum sibi fuisse, quia canoniste et canones hoc statuerunt et tenet ecclesia Romana. Tum predictus mag. J. Hus dixit et dicere non erubuit, importune, manu applicata mense fortiter: Quid Romana eclesia? ibi Antichristus fixit pedem, qui difficile potest moveri.

*„Romanam ecclesiam nunquam abjeci, quia voco Romanam ecclesiam sicut sanctus Jeronimus, Augustinus et alii sancti, omnes Christianos, qui fidem Christi tenent, quam docuerunt sancti apostoli Petrus et Paulus Rome. Et planum est sicut sancti dicunt, quod nedum Antichristus i. e. homo malus, sed et caput malorum hominum fixit pedem i. e. affectum suum ut possit evertere fidem Jesu Christi et presertim in curia Romana.“*

Item ponitur: quod dominus noster archiepiscopus nedum per suas patentes literas, sed etiam synodaliter prohibuit, quod scandalosa non predicentur per quempiam, sed evangelium, epistole, sacre scripture edificantes subditos ad salutem, quod est verum, notorium et manifestum.

\*) Ex vita Beati Joannis Archiepiscopi Pragensis scripta a capellano ejus circa 1401, C. 15.

— finalisque vis persecutionis in eum et suos effervuit anno domini 1392 dum sui officiales praecipui tam in temporalibus quam in spiritualibus miserabiliter sunt cruciati. Nam dominus *Nicolaus reverendus puchnik* officialis post electus archiepiscopus prageensis faculis et ardentibus candelis adustus, *Decanus pragensis* in capite percusus venerabilisque *Joannes* pro tunc *vicarius* in spiritualibus Dei gratia *Martyr* effectus, quia adustus, calcibus pressus finaliter est submersus clarescentibusque miraculis est osteusus, quod quia recens est et toti patriae notum, quamvis dignum sit memoria et alibi credo quod plenius sint notata lie minime inseruntur.

Ex chronico bohemico ab exordio Bohemiae usque ad 1438 scriptum ab autore saec. XV. inter libros Bol. Baltini asservato.

Anno domini 1393 Rex Wenceslaus quosdam canonicos Pragenses captivavit, Ex his vero unum nomine *Johannecium* virum devotum aquis mergi mandavit.

*„Placet mihi, quod sic dominus archiepiscopus, cum et deus illa prohibuit.“*

Item ponitur articulariter, quod predictus mag. J. Hus post prohibitionem non cessavit neque cessat et destitit a predicationibus scandalosis contra clerum excessive et erronee, famam ipsorum et eorum subditos destruendo, populum excitando et ab obedientia detrahendo, ita quod discurrunt ad eum, ubi deberent in eorum plebis remanere et instrui de lege Christi et obedientia superiorum.

*„Hic dico, quod scandalose spero de gratia nunquam predicavi. Contra cleri crimina predicavi et predicabo, spero, in concilio, non excessive nec erronee, nec famam eorum destruendo bonam, sed reformando bonam et destruendo malam. Qui enim intendit crimina in proximis bono affectu destruere, ille desiderat ipsorum maximam famam laudabilem reformare. O quam gloriosum erit illi, qui propter predicationem, quam audit contra sua crimina, ipsa deserit, et post bene vivens laudem dei et sanctorum omnium promeretur! Subditorum famam et nec ipsos cum dei gratia destruxi, nec ab obedientia sancta retraxi, sed ab illicita, ne in malo prelatis vel plebanis subditi obedirent.“*

Item ad speciem descendendo ponitur et articulatur, quod predictus Mag. J. Hus et praedicare et dicere non erubuit in ambone, non distinguendo, an postea vel ante sacramentorum ministrationem: Quieunque exigit aliquid est hereticus etc. Per suam erroneam predicationem malitiose infamiam, injuriam et destructionem plebanorum (intendit) declarans antecedentia, sed consequentia occultans, ut in illo capitulo ad apostolicam de Symonia dicitur. Ibi e contra vero quandam laudabilem consuetudinem erga sanctam ecclesiam, pia fidelium devotione introductam, experimento heretice pravitatis nititur infringere, sub pretextu canonice pietatis. (Et sequitur: quapropter pravas exactiones fieri prohibemus et pias consuetudines precipimus observari, statuentes ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta. Sed per episcopum loci veritate cognita compescantur, qui malitiose laudabilem consuetudinem immutare nituntur.)

*„O quam sollicite ista verba Innocentii suscipiunt et preconisant, sed quod dicit Innocentius prima questione 3. si quis prebendas vel prioratum seu decanatum vel promotionem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum utpote*

*crisma vel oleum sanctum et consecrationes altarium vel ecclesiastum interveniente execrabilis ardore avaritie (per) pecuniam acquisivit, honore male aquisito careat, et emptor atque vendor nota infamie percellantur et nec pro pastu nec sub obtentu alicujus consuetudinis ante vel post aliquid exigatur, vel ipsi dare presumat, quoniam symoniacum est, sed libere absque diminutione aliqua collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur. Hec Innocentius.“*

Item ponitur et est notorium, quod predicans errores de sacramentorum ministracione et exactione non distinguendo, sed simpliciter in sancta sinodo non est veritus predicare inferendo et asserendo omnes illos hereticos, qui aliquid exigunt circa ministrationem sacramentorum, quia licet actio de hoc non competit alicui. Tamen officio judicis laici debent compelli ad consuetudines circa talia observatas, ut in dicto capitulo ad apostolicam.

*„Si in sinodo aliquid predicavi erronei, quare doctor Adamus vicarius tunc in spiritualibus statim ascendens post sermonem meum fecit exhortationem laudans per omnia sermonem meum? et illum sermonem dedi domino Sbinconi tunc archiepiscopo, qui sedit audiendo sermonem, et nunquam mihi verbum dixit, nec sui officiales nec aliquis prelatorum.“*

Item ponitur quod predicare publice non erubuit, quod Wikleff est catholicus doctor, et vellem, quod anima mea ibi esset, ubi est ipsius. Cum tamen magistri de universitate Boemice nationis condemnant *suos articulos*, 45, imo et sedes apostolica condemnat articulos suos.

*„Catholicus in Boemico nescio bene dicere, nisi dicam obeczný, si autem dicatur krzestianský, tunc dico et dixi, quod Wikleff, ut spero, fuit bonus Christianus, et spero quod est in regno celorum. Et sic dixi in sermone: W nádieji chtiel bych, aby tu má dusse byla, kdež jest mistrowa Janowa Wikleff. Et hoc spero, quamvis non assero, quod sit de salvandis, quia nolo quemquam condemnare, de quo non habeam scripturam vel revelationem vel scriptualem notitiam, quod sit damnatus. Dicit enim salvator: Nolite condemnare et non condemnabimini.“*

Item ponitur, quod predicando epistolam beati Petri: Estote subditi, habuit dicere: Ista est excommunicatio, hic est veritas quid excommunicatio? non potest prelatus aliquem excommunicare nisi deus excommunicat eum.

*„Dixi et dico, quod non potest prelatus aliquem excommunicare juste sic, quod illa sit justa excommunicatio, nisi deus prius excommunicet. Alias non diceret Propheta: Maledicent ipsi, tu autem benedices, nec Deus diceret: Benedictionibus vestris etc.“*

Item ponitur, quod dixit subsequens in predicacione : Illum virum venerabilem Johannem Wikleff hereticant, qui vera dixit: niekomu hlawu zwikle.

*„Venerabilem non estimo quod dixerim, quia in boëmico non bene appropriatur, sed dixi sepe, quod hereticant Wikleff multi ex odio propter hoc, quia veritatem ostenderit, quomodo clerus debet vivere secundum legem Christi. Et dixi et scripsi: O Wikleff, Wikleff nejednomu ty hlawu zwikleš, an již mnohými wykle, a zvláštie kniežimi lakomými.“*

Item ponitur, qnod per suam predicationem suscitat inter Theutonicos et Boemicos contentionem.

*„Nego, nisi Theutonici et Boemi inimici capiunt occasionem, tunc forte verum est. Christus enim fuit petra scandali, lapis offensionis non credentibus, qui Christus scit, quod plus diligo bonum Theutonicum, quam malum Boemum, etiam si sit frater meus germanus etc.“*

Item ponitur, quod per suam predicationem concitaret populum contra dominum archiepiscopum atque clerum, adeo, quod de sua predicatione venerint cum magno tumultu ante curiam archiepiscopalem cum seditiosis verbis. Et nisi predictus dominus archiepiscopus industiose ipsos amonuissest, forte aliqua mala fieri procurasset.

*„Ista accusatio est similis accusationi Christi, quod commovit universam Iudeam incipens a Galilea usque huc.“*

Ex predictis igitur et aliis causis quam plurimis hic non expressis dominus precepit atque mandat, quod, predictus magister J. Hus doceat de erectione capelle dictae Bethleem, in qua predicit populo non proprio sed alieno.

*„Docet erectionem Bethleem, domini Johannis archiepiscopi, qui primos lapides manibus suis posuit, confirmatio, domini regis libertatio, Gregorii pape privilegiatio. Ego autem auctoritate dei et archiepiscopi vocatus et confirmatus ad predicationem verbi dei predicari in illa capella verbum dei. Quoniam nemo est obligatus, quod non audiat verbum dei nisi in sua parochia, quia tunc fratres et monachi non deberent predicare nec aliquis plebanus nec suus*

*vicarius deberet ad audiendum verbum dei alienos parochianos admittere.“*

Item quatenus doceat cuius auctoritate in dicta capella solemniter et cum cantu divina peragantur per eum vel alios sacerdotes clericos et ministros.

„*Respondeatur, quod auctoritate divina et auctoritate erectionis et confirmationis ipsius capelle.“*

## II.

*Articulacto \*) Michaelis de Causis instigatoris tunc contra magistrum Johannem Hus in curia Romana. 1412.*

Hic posui articulos, quos posuit *Michael* olim plebanus sancti Adalberti, qui vocatur *Michael de Causis* in libello *oblato contra me Hus, ad quos pono responsiones, ut non peccent in me proximi estimantes, quod illos articulos docuisse*.

Articulavit autem (inter) cetera sic. Primo, quod m. J. Hus tam de mense Junii anno domini 1411, quam etiam ante et post in capella Bethleem predicans ad populum tunc in numero trium milium et plurimum in dicta capella collectum et etiam in diversis aliis locis civitatis Pragensis et diversis vicibus multos errores et hereses, tam ex dictis libris dicti quondam Johannis Wikleff, quam ex sua protervitate et dolositate astruxit, exercuit, disputavit et pro posse defendit, maxime infra scriptos.

„*Hic instigator audacter mentitur, et tantum est sibi minus credendum de quanto amplius mentitur ipse instigator.“*

Primo, quod post consecrationem hostie in altari manet panis materialis. (*Mentitur.*)

Item quod sacerdos existens in peccato mortali non conficit corpus Christi. (*Mentitur.*)

Item quod indulgentie a domino papa seu episcopo concesse nihil possunt.

„*Mentitur. Quando enim papa vel episcopus penitentem absolvit, ipse dat sibi indulgentiam peccatorum ministerialiter, sed pecuniales indulgentie, que venduntur, ille in scriptura non habent locum, ut juxta pecuniam mensurentur.“*

Item quod papa sit antichristus.

---

\*) Articulatio.

„Non dixi. Sed dixi, si papa vendit beneficia, si est superbus, avarus et aliter in moribus Christo contrarius, tunc est antichristus, sed absit quod exinde sequitur, quod omnis papa sit antichristus. Bonus enim papa, ut sanctus Gregorius, non est antichristus, nec fuit unquam, ut estimo.“

Item quod Romana curia sit Synagoga Sathane.

„Istud non dico assertive sed sic audiri dici ab illis, qui veniebant de Romana curia. Et si ibi sunt ambitiosi, avari, superbi, sicut dicit beatus Bernardus in libro ad Eugenium, tunc verum est. Sed exinde non sequitur quod quilibet existens in Romana Curia sit malus.“

Item quod prefatus J. Hus jam dietos et diversos alias errores sepius ore polluto, coram populi multitudine, et in locis tam publicis quam privatis et diversis vicibus in dicta civitate Pragensi asseruit, tenuit et defendit.

„Mentitur, et si populus, qui visitavit sermones meos, ista audiret, diceret, quod mentitur.“

Item dixit quod seculares deberent auffere clericis bona temporalia, et quod hoc esset meritorium.

„Mentitur. Quamvis dixi, quod quando sacerdotes nolunt bene vivere, sed vivunt manifeste male ut concubinas continentibus publice, ludentes taxillos, ad monicionem patroni vel parochianorum nolunt emmendari, tunc post accusationem coram dyocesano factam si non emendarent vitam suam, possunt eis retinere decimas, ea ratione, ut emendarent vitam suam, quod si nollent emendare, quod darent pauperibus, et non nutrissent manifestos inimicos domini nostri Jesu Christi.“

Item quod dietus J. Hus in prefata capella ad populum tunc inibi in maxima multitudine congregatum predicans inter alia ore polluto prorupit in hec verba alloquens populum: Eece papa nuper defunctus, devovendo bone memorie Alexandrum quintum, scribit in litteris suis archiepiscopo Pragensi pro extirpandis erroribus per magistrum Johannem Wikleff in Boemia et Moravia, ac alibi in suis libris semi-natis, prout audistis ex litteris ejusdem nuper prelectis, quod multi sunt homines, articulos ex ejusdem J. Wikleff contra fidem tenentes, quorum corda sunt heresi infecta, et ego dico, et deo regnator quod nullum vidi Boemum hereticum.

„Inter omnes articulos iste est, qui mendaciis non est infectus. Dixi enim sic et adhuc dico, quod Alexander papa scripsit ex

*inductione Pragensiam, et ego adhuc dico et deo regratiō, quod nullum vidi Boenum hereticum, quem ego scirem, esse hereticum, nisi scirem eum pertinaciter defendere errorem sacre scripture contrarium.“*

Item quod ad verba hujusmodi ipsius Johannis Hus totus populus adstatim clamando respondit: mentitur, devovendo prefatum dominum Alexandrum.

*„Hic mentitur, nam populus non clamavit. Sed quando ego dixi, prelati nostri portaverunt nobis bullam, in qua scribitur, quod multorum corda sunt heresi in Pragensi civitate infecta, tunc populus clamavit: mentiuntur, scilicet prelati, qui accusaverunt nos et bullam acquisierunt.“*

Item dixit, quod homo non deberet excommunicari, nisi pro mortali peccato, sed ipse Johannes Hus nullum tale peccatum in se haberet.

*Hic mendax miscet verum cum falso. Verum est enim, quod dixi, quod homo non deberet excommunicari, nisi pro mortali peccato, sicut sancti doctores dicunt et canones. Sed non est verum quod dixerim, me nullum peccatum mortale habere. Nam ego nescio, si gratia vel odio dignus sum, et sic nescio si sum in peccato mortali vel non, spero tamen de gratia dei, quod non sum in peccato mortali.“*

Item dixit, quod supradicta excommunicatio in eum lata nec sibi nec alicui esset nociva sed converteretur in benedictionem et quod ipsius, J. Hus, inobedientia\*) esset bona.

*„Dixi et dico, quod nec mihi nec alicui innocentis (nocet) excommunicatio injusta, dum ipsam patienter et humiliter tolerat et ipsa convertitur in benedictionem, iuxta illud prophete in psalmo: Maledicunt ipsi, tu autem benedices. Et iuxta illud propheticum, quo dixit deus: Benedicam maledictionibus vestris. Et iuxta illud Matthaei quinto: Beati estis, cum maladixerint vobis homines et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.“*

Item quod prefatus J. Hus ut dictum populum apertius inducere valeret contra dictos duos archiepiscopos, prelatos et clerum, predicens ad populum ut seditiones et scandala generaret, exposuit tunc in dicta capella in maxima multitudine congregato populo, quod rex

\*) „Quia obstiti mandato illicito.“

Anglie abstulisset omnia bona archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis ac clericis sui regni (et) quod plures ex iis interfecissent.

*„Iste totus articulus est falsus et mendasus, nec seditiones nec scandala volui generare, sed extirpare, et de rege Anglie quod dixerim est omnino falsum, quamvis audivi, quod episcopi et monachi tenuerint campum contra regem, quod tunc vincens decollare precepit unum episcopum, et aliquos monachos precepit suspendere.“*

Item quod idem J. Hus premissa dixit et exposuit ad illum finem et effectum, ut populum incitaret et induceret ad persequendum dominum archiepiscopum et clerum, tam in corporibus, quam rebus suis, ut sic per hujusmodi seditiones suam valuisset et valeret malitiam et errores colorare et continuare.

*„Iste etiam totus articulus est plenus mendaciorum. Quia nunquam populum incitavi vel induxi ad persequendum archiepiscopum et clerum, nec unquam volui, sed nec volo nec vellem malitiam vel errores colorare et continuare.“*

Item quod dictus J. Hus ultra premissa diversos errores sepius in predicta capella predicavit et predicit quotidie, unde et ex quibus magna divisio primo inter magistros et scolares dieti studii et deinde inter archiepiscopum et prelatos et clerum, ac populum diete civitatis Pragensis fuit et est exorta, et magna scandala jam evenerunt, adeo quasi totus populus factus est inobediens mandatorum dieti archiepiscopi et aliorum suorum prelatorum et rectorum ecclesiarum et timentur gravia evenire, nisi celeriter provideatur.

*„Super mendacio fundatur iste longus articulus et est totus falsus, quia non propter meam predicationem est divisio inter magistros et scolares, nec lis est exorta, nec scandala evenerunt, nisi occasionaliter hoc fieret, sicut per predicationem veram Christi et suorum apostolorum multi divisi fuerunt et alii scandalizati, immo et ipsi discipuli fuerunt in Christo scandalizati.“*

Item quod ultra premissa dictus J. Hus ab uno et duobus annis proxime preteritis fuit et erat fautor et eruditus et defensor errorum et heresum predictorum in libris dieti quondam J. Wikleff, heresiarcha (e) descriptorum, atque de his omnibus in civitate et dyoecesi Pragensi publice diffamatus. Quapropter ipse J. Hus non solum hereticus, immo heresiarcha censeri debet, et pro tali et ut talis habitus, tentus, nominatus, et reputatus prout habetur, tenetur, nominatur et reputatur palam et publice ab omnibus de illis partibus orthodoxis et fidelibus.

*„Hic fabricator mendaciorum convolvit et evomit multa mendacia, sed mentita est iniqutitas sibi. Nunquam enim ex dei gratia eram fautor, eruditor et defensor errorum et heresium, et nec reputor heresiarcha palam et publice ab omnibus de nostris partibus orthodoxis et fidelibus, imo plures fideles si audirent istud scriptum mendacium Michaelis, dicerent quod mentitur.“*

Petit igitur protestatione premissa hic repetita dictus instigator, nomine quo supra, per vos reverendissimum patrem vestram definitivam sententiam pronuntiari, decerni et declarari, prefatum J. Hus fuisse et esse credentem (sic) hereticum et defensorem errorum contra fidem katholicam ac hereticum ac heresiarcham rebellem et inobedientem mandatis apostolicis et dictis domini archiepiscopi, sibi non licuisse nec licere predicasse et docuisse supradicta aut aliquid ipsum, sibique tanquam scandaloso, seditioso inhibendum fore, per vos inhiberi officium predicationis, et ne de cetero predicet, imo quod per omnia supradicta publice per eum predicata, publice coram magna multitudine in dicta civitate Pragensi debeat abjurare et revocare, et ea omnia fuisse et esse contra fidem catholicam et canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta publice asserere et affirmare debeat, ipsumque ut credentem hereticum, et defensorem hereticorum ac hereticum et heresiarcham ac seditiosum et mandatorum apostolicorum contemptorem premissorum occasione ac alias juxta canonicas sanctiones puniendum fore et per vos puniri.

*„Isti sunt gravissimi articuli in libello a Michaelie de Smradarz contra me mendaciter oblati, cuius Michaelis mendacium judex justissimus judicabit.“*

### III.

*Depositiones testium contra magistrum Johannem Hus anno domini MCCCCXIII.*

Hic posui responsiones cum rubrica ad articulos et dicta testium, primo propter hoc ne existimarent homines quod ego sic docuissem vel tenerem, sed ipsi mendaciter testantur, aliqua apponentes et aliqua deponentes. Secundo propter hoc ut mendaces manifesti fiant. Et tertio, quod homines fidem meam in illis punctis cognoscant.

*„Depositiones cum nominibus habeo personarum, quas scripsit notarius, quia testes examinavit. Deus mihi ordinavit ut cognoscerem inimicos et eorum mendacia confutarem.“*

## 1) Deposicio Protywae.

Dominus Johannes protywa plebanus ecclesiae Sancti Clementis in porziec pragensis juratus et interrogatus, an fuerit presens, quando Magister Johannes Hus dixit, quod post consecrationem *manet panis materialis*, respondit, quod fuit presens in dote domini Bernardi tunc plebani ecclesiae sancti Michaelis majoris civitatis pragensis post prandium, quando erat disputacio quia erant ibi magister et baccalaurei. Magister Johannes incepit tractare materiam sacramenti corporis dominici dicens quod ibi maneat post consecrationem panis materialis sive substantia panis in sacramento. Et dum idem domino Johanni restitisset, alligando dicta doctorum, et Sanete Romane ecclesie determinacionem et presertim beatum Gregorium, dictus magister Johannes Hus habuit dicere, quod Gregorius fuit unus (*dixi*) prlenczo idest (*non est verum*) joculator, ritmice dicta sua formando. Ad quod idem dictus protywa respondit: quod ecclesia Romana non tenet eum pro joculatore sed prestantissimo doctore. Tunc supradictus Magister Johannes Hus subjunxit: Vultis scire domine protywa quis est et sic teneatis quia aliud non est: si sacerdos non est in gratia, hoc est sine peccato mortali, tunc celebrando tamen facit quod panis consecratur et corpus (*verum est*) fit Christi, ibi manente substantia panis. Si autem est extra gratiam, hoc est in peccato mortali tunc nihil (*mentitur*) facit nec panem illum (*mentitur*) consecrat, nec fit ibi corpus (*mentitur*) Christi, sed panis (*mentitur*) manet sicut antea fuit panis, et supradieta seriose dicebat et affirmabat. Interrogatus, quo anno predicta dixerit, respondit: credo, quod anno domini MCCC 99 vel quasi et tunc temporis predicavit in ecclesia eadem Sancti Michaelis.

*„Scit omnis populus fidelis qui visitavit sermones meos ab inicio predicationis meae quod predicavi oppositum, dicens quod tam malus quam bonus sacerdos perficit digne sicut sancti et solus deus. Et istud mendacium protywae possunt comperire illi qui habent sermones meos de primo anno predicationis meae, in quibus scripsi ista verba beati Augustini: Inter katholicam ecclesiam mysterium corporis et Sanguinis domini nihil a bono majus nihil a malo minus perficitur sacerdote. 2. convincitur mendacium eius quia ego adhuc tunc non eram sacerdos. 3. in hoc quod ego rovo sanctum Gregorium prlencionem i. e. ritmisatorem optimum et ipse exponit joculatorem.“*

Protyva interrogatus ad articulum quod in domo Wenceslai pica-  
riatoris \*) verba erronea et scandalosa fuisse locutus magister  
Johannes Hus, an sibi aliquid constet, respondit, illum articulum per  
omnia esse verum.

*„Mentitur aliqua addendo et aliqua subtrahendo. Et quare ex  
quo est predictor ut estimat veritatis nonne me fraterne corri-  
puit vel non illo anno accusavit sed per tot annos tacens mendacia  
adjunxit.“*

Interrogatus quo anno. Respondit, anno domini MCCCC. primo  
in domo ut in articulo et presentibus Magistro Jeronimo de praga,  
tunc Baccalaureo in artibus, Wenceslao hospite domus, Mikesko  
genere suo crucis institore et cive majoris civitatis pragensis, sed in  
sermone et predicatione sua ad populum (*Vidi eum sedentem in  
sermone declinato capite in griseo pallio et capucio obstructa facie  
et sciens ex aliquorum amonitione quod venit ad temptandum post  
declarationem boni tritici et palee kuklika napissto aness naonu  
stranu unesslgest ale vtrhe prawdis*) in capella bethleem fuit pre-  
sens, sc. Protyva, quando dictus Johannes dixit, quod predictores  
sunt (*verum est*) similes bobus. „Sicut enim boves triturando separant  
gramen a palea, sic predictores (*verum est*) veritatem a viciis et pre-  
ciosum a vili, et sicut homines granum colligendo servant, paleas  
rejiciunt, sic nos facere debemus. Quid enim granum nisi precepta  
(*verum est*) dei et quid palea nisi statuta hominum. („*Adde inique  
testis statuta que non sunt in lege fundata et sunt legi contraria.*“)  
Sicut ergo granum reservatur et palea rejicitur, sic nos precepta dei  
teneamus et illicita statuta hominum rejiciamus et non curemus. Inter-  
rogatus quo anno? Respondit quod MCCCCIX. post judicauit credit tertia  
vel quarta feria et alias plures utinam caritatis vel castitatis articulos  
dixit, se habere in domo. Item audivit Protywa famari, quod ipse Hus  
dixit quod quidam belial inter cetera seripsit, quod de anno domini  
MCCCCIX. surgere (*hoc dixi*) debet qui evangelium Christi vellet  
destruere et hoc est iste papa Alexander (*hic mentitur*. „*Sediciosus  
cum dei gratia nunquam fui sed semper predicari ut pacem homines  
invicem haberent et mutuo se diligerent*“).

Item super articulo de sedicione respondit, se audivisse, sed  
presens non interfuit et alia omnia in eodem articulo contenta dicit ex

---

\*) Picatoris.

communi fama audisse. Item super articulo ubi dixit magister Hus, quod Wicleff est katholieus doctor et vellet quod ibi anima mea esset ubi est anima sua et hoc in ambone, respondit, quod dici audivit ex communi fama et ibi fuit presens domina Barbara Petri de Mezizicz (mezeřic) conthoralis, que premissis interfuit et ab illa audivit. „Boemice nescio dicere Katholicus, nisi dicatur obeczný; si autem dicatur Krziestanski, tunc dico et dixi quod Wikleff ut spero fuit christianus bonus, et spero quod est in regno celorum et sic dixi in sermone: umnadiegi chtielbych aby tubyla ma dussie Kdez gest mistrowa janowa Wikleff. Unde et hodie spero, quamvis non assero, quod sit de salvandis, quia nolo quemquam condempnare, de quo non habeo scripturam vel revelationem vel spiritualem noticiam, quod sit dampnatus; dicit enim salvator nolite condempnari et non condempnabimini.“

Item super articulo illo: venerabilem Johannem Wicleff hereticant qui vera dixit: Někomu blavu zwikle. Respondit ex communi fama se audivisse publice. „Dixi et scripsi O Wikleff, Wikleff nejednomu hlawu zwikle an již mnohý mi vikle az vlastě kněži mi lakomými.“

Item super articulo: quod per suam predicationem suscitat et suscitavit Boemos contra theutonicos, respondit: se audivisse et de hoc est publica vox et fama, quod Boemi in hac parte sunt miseriiores quam canes vel serpentes, quia canis defendit stramen, in quo jacet, et si alius canis vellet eum amovere, contendit secum et serpens similiter; nos autem theutonici premunt et officia in Boemia occupant et nos tacemus et ex hoc ut premittitur studentes a studio sunt repulsi etc. „Quando invaserunt Barari similiter Misnenses Regnum Boemorum et cremabant villas et martirisabant et occidebant Boemos pauperes, dolui de maliciis et dixi, quod in hac parte miseriores sunt Boemi quam canes vel serpentes, quod non defendunt habentes causam justam Regnum suum. Similiter dixi et dico, quod Boemi in Regno Boemie secundum leges ymo secundum legem Dei et secundum instinctum naturalem deberent esse primi in officio in regno Boemie sicut et francigene in Regno Francie Theotonici in suis terris. Ut boemus (seiret dirigere subditos theutonicos sed quis' profectus [sic] quod Boemus) ignorans ydioma theutonicum in Theutonia plebanus vel episcopus revera tantum valebit sicut circa gregem canis mutus non valens latrare, sic etiam nobis Boemis valet

*theotonicus. Sciens ergo hoc esse contrarium legi dei et canonibus, dico quod hoc est illicitum. Studentes autem theotonici non sunt repulsi per aliquem hominem sed eorum juramentum eos repulit, quo se obligaverunt sub pena excommunicationis, perjurii, privacione honoris et sub pena centum sexagenum quod nullus eorum vellet manere in studio nisi ipsi tres voces habeant in universitate studii Pragensis et nacio Boemica tantum una. Sed prevaluit domini Regis mandatum juxta fundationem universitatis quam sigillo aureo sancte memorie Karolus Imperator confirmavit.“*

## 2) Attestata Johannis Peklo predictoris olim S. Egidii.

Dominus Johannes\*) predictor ecclesie S. Egidii in Praga inter alia depositus. Deponit primo quod audivit Magistrum Johannem Hus in sermone dixisse. (*Verum est*), quod possumus bene sine papa salvari, et hoc multocies et predicat cottidie die festivo et aliis.

„*Purum mendacium cum per multos dies festivos nec nomino papam. Absit enim quod tempore Agnetis qui occuparit papatum annis duobus et amplius, quod tunc nullus potuisset salvari quamvis non tunc fuit papa.*“

Item ponit quod audivit ab eodem quod existens in mortali peccato presbyter non absolvit, dicens, quomodo potest ligatus ligatum solvere?

„*Iste error, quem mihi adscribit deponens plura quam dixi, jam tenetur per eos, qui dicunt quod sacerdotes ad sanctum Michaellem et sanctum Martinum non absolvant nec possunt absolvere et ad ostendendum facto illum errorem nec volunt confiteri, nec corpus Christi nec alia sacramenta recipere in illis suis parochiis et hoc faciunt ex inducione confessorum Pragensium.*“

Item ponit post articulos sibi recitatos motu proprio, quod audivit ex ore ipsius Hus in lecto egritudinis decumbentis, ubi dixit, quod omnes XLV artieuli extracti de libro Wicleff sunt veri preter uno articulo (sic) de corpore Christi, et cum (eum) adhuc posuit disputative non assertive subjiciens se correccioni aliorum.

„*Non est verum, quia non sunt illi XLV articuli ipsius Wicleff quos tenuisset, sed conficti sunt per Magistrum Johannem Hubner, cui sancte memorie in convocatione universitatis dixit Magister Nicolaus Litomisl: Tu false, et inique et mendax extraxisti articulos*

---

\*) Johannes dictus Peklo (Hölle).

*de libris qui non stant sic,“ et ego dixi, quod tales falsificatores librorum deberent dignius comburi quam isti combusti bone memorie Berhlyn et Wlaskam qui illo tempore propter falsificationem croci fuerunt combusti. Confiteor autem me dixisse, quod ad bonum sensum multi articuli sunt veri, quando vellent homines pie examinare, unde et postea nolui consentire, quod omnes illi articuli dampnarentur, ne inciderem in illud: Veh veh qui dicunt bonum malum, sed nec dico quod omnes sunt veri, quia Hubneri articuli aliquot sunt falsi.“*

### **3) Benessius predictor castri Pragensis.**

Inter cetera sub juramento deponit, quod audivit a Magistro Andrea Brod, quod in magna feria quinta cum scolari suo audivit a dicto Johanne Hus, quod predicavit in ecclesia Sancti Galli, quod post consecrationem in sacramento altaris manet panis et quod alias heresēs de libro Wikleff ad populum predicavit.

*„Nunquam magna quinta feria predicavi ad sanctum Gallum, ymmo nunquam Boemice predicavi ad sanctum Gallum, vel Benessius mentitur in ponendo Brode et scolari suo mendacium vel e converso ille mentitur sibi Benessio illud mendacium narrando et nec scio dicere Boemice materialis quod sonaret ad propositionem (propositum) et quando dixit, quod alias hereses de libris Wicleff ad populum predicavi, mentitur, quia nec unam ostenderet heresim quam predicassem.*

### **4) Attestata et deposita per dominum Paulum S. Castuli predictorem.“**

Dominus Paulus predictor olim Sancti Castuli sub juramento deponit inter cetera, quod audivit a magistro Johanne Hus in sermone ad populum predicari, quod in sacramento altaris post consecrationem accidentia manent cum subjecto ut in exemplo homo in tunica et anima in corpore, sic deus in pane.

*„Ecce quam intricate iste mentitur, primo quia accidens nec subjectum potest in Boemico pertinenter exprimi et quando dicit ut in exemplo homo in tunica, vult iste nequam testis dicere, quod hoc est in tunica sicut accidens in subiecto, quod ego sic dixisse stulte, utinam saperet, intelligeret me dicentem sic quod sicut homo velatur tunicatur, sic quodammodo corpus Christi velatur forma panis et sicut anima est abscondita in corpore, sic corpus Christi est absconditum in forma panis iuxta illum cantum ecclesie: Quod non*

*capis, quod non vides, animosa firmat fides, et juxta illud Augustini de consecratione distinctione secunda cap. qui manducat: quod videtur, panis est et calix, quod eciam oculi renunciant, quomodo autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi calix sanguis; hoc Augustinus.“*

Item quod Magister Johannes Hus dixit in sermone (*mentitur*) quicunque est ligatus non potest religare sc. absolvere.

*„Iste error est in illis qui dicunt de sacerdotibus Sancti Nicolai, Santi Michaelis quod non possunt absolvere et alia sacramenta ministrare.“*

Item quod idem Magister Hus predicans de corpore Christi dixisset, ecce hic dicitur ego sum panis et non corpus Christi pluribus vicibus resumendo, sed non applicuit si dixisset vivus et cetera de aliis scripturis: venite comedite panem et non corpus meum, amputando et truncando scripturas.

*„In veritate iste iniquus testis amputavit et truncavit, sicut dolose voluit. Christus enim dixit: ego sum panis et hoc est corpus meum quamvis non legi quod dixisset: ego sum corpus, et ego dico quod in sacramento venerabili panis est corpus Christi. Dico enim in canone misse: Panem celestem accipiam et accipio corpus Christi.“*

Item quod audivit ab eodem Johanne Hus dici predicari, quod nullus excommunicatur nec potest excommunicari nisi ille quem deus excommunicavit et precipue propter pecuniam.

*„Iterum iste amputavit. Ego sepe dixi quod nullus excommunicatur juste nec potest excommunicari juste a prelato suo nisi quem deus excommunicavit nisi propter peccatum mortale quia can. XI. 3. dicitur: Nemo episcorum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa a communione privet ecclesiastica sub anathemate, quia anathema est eterne mortis dampnacio et non nisi pro mortali debet imponi crimine et illi qui aliter non potuerit corrigi. Hoc dicit canon et idem eciam Sanctus Thomas et Augustinus.“*

Item ponit quod mulier existens sine mortali peccato est dignior in omnibus quam papa.

*Mentitur grosse. Nam nulla mulier facile secundum naturam ut dicunt omnes philosophi est dignior viro et per consequens nulla mulier in omnibus est dignior quam papa. Concedo tamen, quod dixi, quod mulier dignissima mater salvatoris est dignior post Chri-*

*stum quolibet papa et concedo quod dixi quod Rebecca i. e. vetula que propinquius sequitur Christum in vita et plus ipsum diligit quam papa, quod illa est sanctior et per consequens dignior aput deum quam papa. Deus enim non recipit personam sed juxta merita quemlibet premiat.“*

**5) Depositio medio juramento per magistrum Andream Brodam.**

Magister Andreas Broda canonicus ecclesie Pragensis inter alia medio juramento deponit. Ponit primo, sibi constare, quod Magister Hus procuravit a rege et a consilio literas contra tres naciones ad obtinendum tres voces pro nacione Boemorum contra ordinacionem universitatis et contra concordiam factam inter naciones.

(Ad depositionem Andreae Brodae. Ex codice Gersdorffensi. Respondit Hus:

„Hic verum dicit; *ego enim libenter procuravi juxta fundationem universitatis literas a rege, quas adhuc habet universitas et ego feci de Brodae consilio; adjuravi enim ipsum ut diceret, si esset justum. Qui dixit: „O Hus! non est aliquis nobis in facto isto liberator?“ cui dixi: „spero quod habebimus liberatorem.“ Et postea jacens in maxima infirmitate, interrogavi ab ipso ad me veniente cum M. Johanne Eliae, ambo stantibus ante lectum, si justum esset habere nos tres voces? et ambo dixerunt: „o utinam deus daret! nos nunquam potuerimus ad hoc pervenire.“ Quibus dixi: „ecce nuntius primo venita rege cum litera ad universitatem; ecce habetis copiam, legite eam.“ Quam perlegentes gavisi ambo, laudaverunt. Quibus dixi: „ecce ego sum quasi in morte; si ergo moriar, rogo, instetis pro justicia et liberatione nationis nostre.“)*

Interrogatus quomodo seiat predicta, respondit se interfuisse montibus Cutnis cum aliis magistris trium nationum et in consiliis universitatis publicis hoc ipsum fecit et induxit ad tantum quod seniores magistri (*o timidi quare veritatem non auderent confiteri?*) propter minas et terrores sua vota dicere non presumpserunt, quia si quis magistrorum dixit, quod ordinaciones firmate juramento tenerentur, statim ipse Hus cum suis complicibus appellavit (*mentitur, nunquam vocari aliquem magistrum proditorem*) eum proditorem regis et regni et, ut presunxit ipse, deponens regi consilia (*hic ipse me, non interrogatus a notario vocat proditorem consiliorum; se ipsae ferit sagitta sua*) revelavit et sic credit articulum esse verum.

Item deponit quod eodem colligente sermone quem in Bethleem post prandium in cena domini predicatorus erat, clericus suus Wenceslai nomine veniens dixit: „ecce jam dixit.“ Tunc testis dixit: „quis dixit et quid dixit?“ Respondit: „Hus dixit quod post consecrationem in eukaristia remanet panis,“ qui testis respondit: male et pessime dixit.

*„Dixi et dico quod in hostia remanet panis, quia dicit: ego sum panis vite, et apostolus dicit: probet se ipsum homo etc. quando de pane illo edat, et quomodo dicit quilibet sacerdos in missa, panem celestem accipiam et nomen domini invocabo. Sed quod iste dicit quod dixerim: in eukaristia remanet panis, non est verum; quia nescio dicere in Boemico eukaristia pertinenter et si dicerem in eukaristia w dobre milosti neb w dobrem daru ostawa chleb, quid hoc esset dictum ad propositum vel ad intelligenciam populi?“*

Item deponit quod Magister Johannes Hus veniens ad estuarium suum in collegio Caroli, in quo tunc dictus testis habitabat, dixit inter cetera: „ecce isti (qui quando nominatur panis, statim concipiunt de pane materiali, pisto in clibano materiali) sacerdotes rurales me male tractant propter hoc quia predicavi quod panis manet in hostia consecrata et libenter (imo magister sententiarum libenter scivisset) vellem scire quid frangitur ibi, si ibi panis non manet. Tunc idem testis (ut Judas) inspexit socios (Gregorium et Nicolaum) suos tunc ibidem presentes significando (ut postea accusarent) ut cogitarent et ipse hoc considerans statim exivit ab eodem. Postea Magister Nicolaus de Podwynie post ipsius Hugonis exitum dixit ad ipsum testem: „Quare sibi nihil dixistis?“ respondit: „volui talia plura ab eo audire.“

(Ad depositionem ejusdem Andreae. Ex cod. Gersdorff.

Quia in hoc responso Mag. Hus non respondet ad idem sibi ascriptum et depositum contra ipsum, hoc videlicet „et libenter vellem scire quid frangitur ibi, si panis non manet“, nisi quod dicit, „imo et magister sententiarum libenter scivisset“, non dubium, quin videtur ipsum hoc dixisse et hoc expresse innuisse, quod ipse ignoravit, quid frangitur, si panis non remaneat.)

*„O dolose si male locutus fui quare plura audire voluisti et non ut fratrem corripuisti. Fuisti amicus in ore et dolosus inimicus in corde; ad tot annos portasti dolum in corde tuo.*

Item deponit quod Magister Hus in sermonibus suis scribendo nominavit Bonifacium Papam hereticum.

*„Ostende iniquus testis, in quibus sermonibus scripsi quod, papa Bonifacius sit hereticus. Istud testatus es sine requisitione et mentitus es sine scripti invencione; non enim invenies in meis scriptis, quod ego personam aliquam hereticem, nisi aliquem juxta sententiam sanctorum sic vocem vel in genere dicendo: qui symoniam exerceat, ille est hereticus vel quicunque pertinaciter contrariatur scripture sacre dicto vel facto, ille est hereticus.*

### 6) Magister Nicolaus de Podwienie deponit.

Magister Nicolaus de Podwienie medio suo juramento deponit inter cetera primo, qualiter Johannes Hus venit ad estuarium Magistri Andree Brod ad collegium Caroli et ipso teste ibidem assistente inter cetera dixit: „ecce reverendi Magistri! quid isti rurales presbyteri locuuntur de me, ubi predicavi quod in sacramento altaris remaneat substancia panis; vellem tamen libenter audire ab eis quod dicerent mihi quid frangitur ibi, si non remaneat substancia panis. Et sic is ipse testis cum aliis videlicet Magistro Brod et Magistro Gregorio (*Leonis de Praga*) se inspexerunt et ipse considerans discessit et postmodum ipse testis dixit ad (*tres socii dolose tecum cum conversantes*) dictos Magistros Andream et Gregorium: „Ecce magistri jam audistis ex ore ipsius et nichil ad hoc dixistis?“ Et illi responderunt: Volumus (*scil. ut traderemus eum*) plura audire ab eo.

*„Ecce iste cum Broda fuit sed aliter testatur, quia Broda dixit „remanet panis“, iste dicit quia dixi „remanet substancia panis“, addidit iste mendax hanc diccionem substancia.“*

### 7) Depositio Nicolai plebani in Wssetat.

Nicolaus plebanus in Wssetat inter cetera deponit sub juramento et primo deponit, quod audivit a Magistro Hus, quod in sacramento altaris post consecrationem remanet substancia panis (*mentitur*).

### 8) Testacio Wenceslai de Wodierad publici notarii.

Wenceslaus de Wodierad publicus notarius inter cetera sub iuramento deponit, primo quod audivit ex ore Magistri Hus in sermone ad populum predicantem et dicentem: pueri! laudetur deus omnipotens, quia *Theutonicos exclusimus* et habemus propositum, pro quo institimus et sumus victores et specialiter regraciarni domino *Nicolao Augusti* quod iste ad preces nostras coram rege effecit. Item deponit quod plures audivit a magistro Johanne Hus dici et predicari: Vere quid

videtis, sepius dixi vobis, qua fide corpus Christi videmus in illo pane, qui per sacerdotem elevatur? adjungens, mittatis, quod sacerdos comedat de istis speciebus in tantum quod saturabitur et calice bibat in tantum quod suffundetur.

*Dixi sepe quod fide videmus corpus Christi in specie vel in forma panis et sic in pane sicut loquitur Apostolus Corinth. I. 10 panem quem frangimus nonne participacio corporis domini est? Et Augustinus de consecracione distinctione II. dicit: quod videtur panis est, et sacerdos sumens sacramentum dicit: panem celestem accipimus etc.“*

Item quod pluries ab ipso audierit quod presbyter existens in mortali peccato non potest absolvere alium sibi confitentem.

*„Mentitur hic in isto cum aliis, sed verum est, quod dixi et dico, quod non potest sacerdos existens in peccato mortali absolvere alium digne sive meritorie, quia peccat sic in peccato mortali absolvendo.“*

Item dixit quod audivit a Magistro Johanne Hus in Bethlem ad populum predicantem, ubi dixit quod non reciperet illam capellam plenam auro quod recederet a dictis et via Wikleff.

*Miscet hic mendax falsum cum vero. Dixi enim, quod non reciperem capellam plenam auro ut recederem a veritate quam cognovi ex dictis Wikleff: sed non dixi a via Wikleff. Quidquid enim veritatis dixit Wikleff, recipio, non quia est veritas Wikleff, sed quia est veritas Christi. Nam dicit Augustinus contra Poecilianum et habetur I. qu. 11. capitulo: dominus declaravit: si ergo apostolus nescio cuius alienigene testimonium quasi verum comperit, etiam ipse attestatus est: cur non apud quemcunque invenerimus quod Christi est, et verum est, etiamsi ille, apud quem invenitur, perversus et fallax est. Haec Augustinus.*

Item dixit, quod melior est jurare in vivo deo quam in imagine vel pergameno.

*Istud dixi coram inquisitoribus hereticorum, Mag. Mauritio et Jaroslao episcopo et coram vicario in spiritualibus, quando vexabant sacerdotem Abraham dicentes coram me, quod noluisset jurare. Ad quem dixi coram ipsis: non vis tu jurare? Qui respondit: juravi ipsis per deum vivum, quod volo veritatem dicere et ipsi urgebant me, ut jura-rem super evangelium et imaginem crucis. Quibus ego Johannes Hus dixi, quod S. Joh. Chrysostomus tales vocat stultos, qui expetunt juramentum super creatura, quasi majus sit jurare per creaturam quam per deum. Et statim vicarius in spiritualibus nomine Bibel dixit furiose: ha Magister! vos venistis huc ad audiendum, non ad*

*arguendum. Cui dixi: ecce vos vultis istum sacerdotem condemnare dicentes eum tenere errorem Waldensium, et ipse juravit vobis per Deum: estne hoc justum? et alia multa loquebar eis.*

#### IV.

*Primi articuli presentati Pape Johanni XXIII per Michaelem de Causis pro condemnatione Magistri Johannis Hus cum incarcерatus noviter fuit. Hii sunt aliqui articuli, qui sufficiunt ad condemnationem ipsius.*

*Primo errat circa sacramenta ecclesie et signanter corporis Christi quod docuit et ad populum publice predicavit, illud ministrandum populo sub utraque specie scilicet corporis et sanguinis. Patet ille articulus quia jam in praga sui discipuli ministrant illud sub utraque specie.*

*Item a plerisque asseritur, quod in scolis docuit et publice predicavit ad populum vel ad minimum teneat, quod post verba consecrationis in altari prolata in sacramento altaris remaneat verus panis materialis. Iste articulus scietur per interrogationem et examine ipsius.*

*Secundo errat circa ministros ecclesie quia dicit, quod non possunt confidere nec ministrare sacramenta quando sunt in mortali peccato. Iste articulus similiter scietur per interrogationem et examinationem ipsius; verum tamen potest ex scriptis suis elici, que hic habentur in loco, seu tractatu de ecclesia; si negaverit depotentur ad hoc magistri in theologia et alii qui videant tractatum istum. Item quod alii quam presbyteri vel ecclesie ministri possunt sacramenta ecclesiastica ministrare. Patet iste articulus quia jam faciunt id sue discipule in praga que per se ipsas, cum denegatur ipsis sacramentum communionis, rapiunt de Saerario eukaristiam et communicant se ipsas. Ex illo eciam satis concluditur, quod potestatem ordinis posuit habere quemlibet sine peccato mortali existentem, qua solum ordinati debent sacramentum ministrare, et illa jam ministrant sibi ipsis sui discipuli et quia procedit de parvis ad maxima, consequenter oportet quod eciam in gracia existentes possunt ligare et solvere.*

*Tercio errat circa ecclesiam et primo quod non admittit, quod ecclesia significat papam et cardinales, Archiepiscopos et Episcopos et clerum eis subditum et dicit illam significationem extortam a seolaribus et nullatenus esse tenendum; patet ille error manifeste ex tractatu suo de ecclesia qui habetur hic in loco. Item in illo sibi contradicit quia nomine ecclesie scit (scripsit) papam, cardinales etc. In uno errorum suorum circa ecclesiam (quem) posuit, scilicet quod ecclesia*

non debeat habere temporales possessiones et quod domini temporales impune possunt ea ecclesiis et clericis auferre; patet autem quod illum errorem tenebat et docuit quia propter doctrinam et inductionem suam multe ecclesie in regno Boemie et Civitate Pragensi jam de facto sunt quam plurimis bonis temporalibus spoliatae.

*Etiam dixit quod Constantinus et alii principes seculares errant ecclesias et monasteria ditando. Iste articulus patet immediate ex precedenti.*

*Quarto circa ecclesiam errat, quia omnes presbyteros paris dicit esse potestatis et ideo reservationes casum papalium et temporalium ordinacionem et clericorum consecrationem dicit propter cupiditatem vel ambitionem superiorum adinventas. Aliqualiter iste articulus patet ex predictis sed ex *interrogatione et examine melius poterit apparere.**

*Quinto circa ecclesiam errat, quia dicit eam in tantum nullam habere potestatem clavium quantum scilicet Papa, Cardinales et omnes presbyteri et clerici sunt in peccato mortali, quod dicit esse possibile etc.*

Item in tractatu suo de ecclesia patet in primo errore circa ministros ecclesie.

*Sexto circa ecclesiam errat quod non timet excommunicationem injustam propter contemptum; patet notorie ex facto suo, quia contempsit apostolicam et ordinariam censuram et in excommunicationibus et interdictis eorum ingessit se divinis, ubi creditur quod propter laborem itineris et alias satis erat districtus, sed in contemptum clavium et ad ostensionem hypocrisis sue celebravit per totam viam inter locum istum et civitatem pragensem prophanavit processus ecclesie.*

*Septimo circa ecclesiam errat, quod non tenet institutiones et investituras sed tenet, quemlibet habere auctoritatem investiendi ad curas animarum; patet ex facto suo, quia in regno Boemie plures per defensores et fautores suos sive magis per ipsum intrusi (sunt) ad ecclesias parochiales, quas diu rexerunt sine institutione sedis apostolice et etiam ordinarii civitatis pragensis.*

*Octavo circa ecclesiam errat, quia tenet, quod semel ordinatus in presbyterum seu diaconum non possit ab officio predicationis per quemcunque superiorem prohiberi; patet similiter ex facto suo quia nunquam per sedem apostolicam videlicet (nec) per Archiepiscopum pragensem potuit ab illo predicationis officio prohiberi.*

*Deputentur* igitur per dominum nostrum et sacrum istud concilium ad hoc *Commissarii*, qui *presentibus eis*, qui noverunt factum, interrogent et examinent dictum Hus super prescriptis et aliis articulis Johannis Wicleff, quos ipse *ridetur* asserere et fiant interrogatoria secundum discretionem commissariorum huius modi etc. Item *deputentur* eciam *certi doctores* et magistri ad *videndum libros ejus*, quos scripsit, quorum duo sunt in curia de presenti. Scil. tractatus de ecclesia et alias liber ipsius qui *quidam* dicitur, quem scripsit contra magistrum Stephanum de Palecz sacre theologie professorem in curia nunc presentem replicando contra ipsum.

Reverendissime pater ad informandum paternitatem vestram quod Joh. Hus sit vestitus vestimentis ovium et intrinsecus lupus rapax, ponuntur infra scripta ut a fructibus suis cognoscatur secundum sententiam Salvatoris.

*Primo* quidem dictus Hus habens propositum errores seminandi sicut fecit, postea sciens se habere resistentes contra et contradictionem a *theotonicis* magistris de universitate Pragensi et pro eo ut non possent contra ipsum et partem suam concludere quia tres habebant voces, ipse vero et pars sua solum unam, machinatum est per eum, quod *theotonici solum unam haberent vocem et ipse et pars ejus tres*. In eius tamen contrarium *concordati* fuerunt dudum naciones universitatis pragenses, videlicet quod tres naciones thetonicorum tres haberent voces et Boemi unam et *juratum est per omnes* ad dictam universitatem venientes, quod illam concordiam servare vellent; per (instigationem) autem *dicti* Hus factum est, quod tres naciones thetonicorum per brachium seculare requisite sunt ad renunciandum tribus vocibus et ad habendum solam unam et primo (ad) electionem universitatis rectoris ejusdem. Et quia noblebant contra votum eorum et eis non eligentibus datus est rector universitatis de facto, quod cum viderent thetonici prius quam renunciarent juri suo quod habebant in vocibus aut periclitarentur in personis, quod erat eis proximum, ut *salvarent personas suas*, concorditer elegerunt de praga recedere. Et per hoc *desolatum est id solempe studium* pragense quod multos magnos viros in diversis facultatibus procreavit. Ecce *primus fructus* quod divisit illam sanctam universitatem quia non colligunt de spinas uvas nec de tribulis fiebant.

Item post orta questione intra magistros theologie de universitate Pragensi super 43 articulis Johannis Wicleff et facta convocatione,

cum conclusissent omnes alii magistri theologie de *nacione Boemorum*, quia *theotonicī* jam recesserunt, quod quilibet dictorum articulorum aut esset hereticus scandalosus aut erroneus, solus iste posuit conclusionem contradictoriam, quod nullus illorum articulorum nec esset hereticus scandalosus neque erroneus sicut postea in scolis prage publice disputavit, tenuit et docuit, per quod satis videtur articulos ipsius Wicleff asserere dudum non solum in Anglia sed ab ecclesia condempnatos quia ab antiquis hereticis sunt positi ad quos articulos pro causa condempnationis dicti Hus — — — (respiciendum erit?)

Reverendissime pater! remittitur eciam ad condempnacionem ipsius irrefragabiliter factum, quod per totum mundum difamatus est et multam dissensionem fecit et divisionem in mundo, sed clare patet, cum tam multi solemnes magistri in theotonio in praga docuerunt, qui antiquiores et *majores fuerunt ipso*, qui non introduxerunt tales dictiones, propter quod signum est quod alia et aliter docuit quam alii seniores viri et majores ipso.

Interea Archiepiscopus Pragensis delatus (sic) quod quosdam articulos hereticos aut falsos sive scandalosos predicaret, prohibitus est per archiepiscopum, ne predicaret ulterius et processum est per eundem contra eum ipsum usque etc., qui processus per sedem apostolicam confirmati sunt et publicati tam in Romana curia quam extra, quos ipse hus et pars sua prophanarunt multipliciter, et servare nolentes et exequentes tam in civitate Pragensi quam extra beneficiis suis privaverunt et alios intruserunt, qui rexerunt et adhuc regunt ecclesias et plebes ipsarum, non habentes curam animarum nec a sede apostolica neque loci ordinario.

Item plures tam presbyteri quam loci (laici) in civitate pragensi in regno Boemie contradictores tam doctrine Hus quam prophanacioni processuum predictorum vel eciam non approbantes, capitales inimicietas et persecutio[n]es passi sunt et paciuntur hodie, nisi jam cum eis dissimulantur usque ad finem processus cum Hus, quoniam si dimissus fuerit indubie persecutio[n]em pacientur in rebus et corpore et *erit* domus contra domum in toto regno Boemie et serpet id malum ymo saliet subite per totam alemanniam et infinite anime inficiantur et *talis erit* persecutio clerii et fideliū, qualis non fuit a tempore Constantini usque in tempus presens, *quia non desinit laicos contra clerum et vere christi fideles incitare*. Et cum clerus velit eum ab heresi revocare et ob hoc ipsum predicare prohiberetur, ne heresim doceat, ipse